

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Bản thỏa thuận hợp tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp và Trường Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2027

Thực hiện Bản thỏa thuận hợp tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp và Trường Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2027 (viết tắt là *Bản thỏa thuận hợp tác*); Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Bản thỏa thuận hợp tác, với các nội dung như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

Xây dựng môi liên kết, chia sẻ tiềm lực, khai thác và phát huy tối đa nguồn lực, thế mạnh của hai bên để phối hợp triển khai có hiệu quả các nội dung thỏa thuận hợp tác về đào tạo, tư vấn, phản biện, nghiên cứu chuyển giao khoa học và công nghệ phục vụ cho sự phát triển chung của tỉnh Đồng Tháp và Trường Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh.

##### 2. Một số chỉ tiêu cụ thể

*\* Lĩnh vực nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ*

Xây dựng nội dung đề xuất phê duyệt triển khai các nhiệm vụ có trong kế hoạch; tất cả các nhiệm vụ triển khai đều được nghiệm thu, chuyển giao ứng dụng.

*\* Lĩnh vực đào tạo và phát triển nguồn nhân lực*

Thực hiện ít nhất 80% nội dung và chỉ tiêu theo Kế hoạch.

*\* Lĩnh vực tư vấn và phản biện chính sách xã hội*

Phối hợp thực hiện đủ các nội dung theo Kế hoạch.

*\* Lĩnh vực tư vấn về khoa học và công nghệ*

Mỗi nhiệm vụ khoa học và công nghệ có liên quan đến hoạt động của Trường Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh, có ít nhất 01 nhà khoa học của nhà trường được mời tham gia Hội đồng tư vấn phù hợp với chuyên ngành.

##### 3. Yêu cầu

- Triển khai có hiệu quả các nội dung trong Bản thỏa thuận hợp tác.

- Kết quả liên kết hợp tác phải được cụ thể hóa bằng những sản phẩm, nội dung thiết thực.

- Hợp tác trên tinh thần đoàn kết, đồng thuận, hỗ trợ lẫn nhau, trao đổi thông tin kịp thời và cam kết thực hiện đúng các nội dung đã thỏa thuận.

## **II. CÁC NỘI DUNG TRỌNG TÂM TRIỂN KHAI HỢP TÁC**

### **1. Hợp tác về đào tạo và phát triển nguồn nhân lực**

- Phối hợp đào tạo sau đại học về lĩnh vực chính sách công để phát triển khả năng phân tích và tư vấn chính sách cho đội ngũ cán bộ của Tỉnh.
- Phối hợp đào tạo nâng cao năng lực đổi mới sáng tạo cho đội ngũ nhân sự tham gia công tác phát triển giao dục nghề nghiệp.
- Phối hợp bồi dưỡng nâng cao năng lực phát triển doanh nghiệp và khởi nghiệp.
- Phối hợp bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý kinh tế và cập nhật kiến thức hội nhập kinh tế quốc tế.

**2.** Hợp tác về nghiên cứu, chuyển giao khoa học và công nghệ, chuyển đổi số theo định hướng nghiên cứu ứng dụng của tỉnh Đồng Tháp.

**3.** Hợp tác về tư vấn khoa học công nghệ chuyên ngành đối với các nhiệm vụ khoa học và công nghệ triển khai tại tỉnh Đồng Tháp.

**4.** Hợp tác về tư vấn phản biện đối với các chương trình, chính sách, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Tháp theo hàng năm và 05 năm

**5.** Hợp tác về tư vấn phản biện đối với Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

## **III. MỘT SỐ NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG CỤ THỂ**

*(chi tiết tại Phụ lục kèm theo)*

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Đối với nội dung hợp tác đào tạo và phát triển nguồn nhân lực, ngoài phần học phí học viên tự đóng học theo các lớp học, ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện các nhiệm vụ theo quy định<sup>1</sup>.

- Đối với các nội dung hợp tác khác, các đơn vị được giao chủ trì lập dự trù kinh phí đưa vào kế hoạch thực hiện hàng năm gửi Sở Tài chính tổng hợp, thẩm định, trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, phê duyệt.

- Giao Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh bố trí kinh phí thực hiện các nội dung triển khai Bản thỏa thuận hợp tác theo đúng quy định.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Lĩnh vực nghiên cứu, ứng dụng và tư vấn khoa học và công nghệ giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì phối hợp đề xuất phê duyệt, theo dõi triển khai thực hiện, tổ chức đánh giá nghiệm thu và tổng hợp kết quả, báo cáo theo định kỳ.

**2.** Lĩnh vực đào tạo và phát triển nguồn nhân lực giao đơn vị đầu mối từng nội dung, chủ trì phối hợp triển khai và tổng hợp kết quả gửi Sở Khoa học và Công nghệ để báo cáo theo định kỳ trước ngày 05 tháng 12 hàng năm.

---

<sup>1</sup> Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của HĐND Tỉnh; Nghị quyết số 142/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của HĐND Tỉnh; Quyết định số 13/2016/QĐ-UBND ngày 26/02/2016 của UBND Tỉnh và các văn bản quy định hiện hành khác.

3. Lĩnh vực tư vấn, phản biện chính sách xã hội giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp triển khai và tổng hợp kết quả gửi Sở Khoa học và Công nghệ để báo cáo theo định kỳ trước ngày 05 tháng 12 hàng năm.

4. Các sở, ngành theo chức năng quản lý, có trách nhiệm phối hợp triển khai thực hiện các nội dung hợp tác theo Kế hoạch này.

5. Giao Sở Khoa học và Công nghệ làm đầu mối chung, theo dõi việc triển khai, thực hiện các nội dung hợp tác và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về Ủy ban nhân dân Tỉnh định kỳ theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Trường ĐH Kinh tế TP HCM;
- TT/TU; TT/HĐND Tỉnh;
- CT, các PCT/UBND Tỉnh;
- Các Sở, ngành Tỉnh;
- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Lưu VT, NC/KT (VA).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Thiện Nghĩa**

**Phụ lục**  
**MỘT SỐ NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG CỤ THỂ**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2022 của UBND tỉnh Đồng Tháp)*

TT	Lĩnh vực, nội dung hợp tác	Trường Đại học Kinh tế thành phố Hồ Chí Minh	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp	Tiến độ triển khai
<b><i>Lĩnh vực nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ</i></b>				
1	Đánh giá chất lượng tăng trưởng và xây dựng kịch bản tăng trưởng kinh tế tỉnh Đồng Tháp.	- <b>Khoa Kinh tế</b> , - Viện Kinh tế môi trường Đông Nam Á	- <b>Sở Khoa học và Công nghệ</b> ; - Sở Kế hoạch và Đầu tư.	Dự kiến năm 2023
2	Thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả vốn đầu tư ngoài ngân sách Nhà nước (bao gồm đầu tư trong nước và nước ngoài "FDI" trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp).	Khoa Kinh doanh quốc tế - Marketing	- <b>Sở Khoa học và Công nghệ</b> ; - Sở Kế hoạch và Đầu tư.	Dự kiến năm 2023
3	Nghiên cứu đề xuất các giải pháp đầu tư các khu bảo tồn thiên nhiên, các di sản văn hóa vật thể và phi vật thể của tỉnh phục vụ phát triển du lịch.	- <b>ISCM</b> ; - Viện Du lịch; - Viện Kinh tế môi trường Đông Nam Á.	- <b>Sở Khoa học và Công nghệ</b> ; - Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; - Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư.	Dự kiến năm 2024
<b><i>Lĩnh vực đào tạo, phát triển nguồn nhân lực</i></b>				
1	Đào tạo Thạc sỹ Chính sách công để phát triển khả năng phân tích và tư vấn chính sách cho đội ngũ cán bộ của tỉnh.	UEH-Phân hiệu Vĩnh Long	<b>Sở Nội vụ</b>	Dự kiến 8/2022
2	Bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý cho cán bộ quản lý nhà nước; kỹ năng mềm cho đội ngũ công chức, viên chức khu vực công.	UEH-Phân hiệu Vĩnh Long	- <b>Trường Chính trị tỉnh Đồng Tháp</b> ; - Sở Nội vụ.	Theo kế hoạch hàng năm
3	<b>Phối hợp triển khai dự án UEH Global Learning</b> <i>(Có kế hoạch cụ thể riêng)</i>	UEH-Phân hiệu Vĩnh Long	<b>Sở Giáo dục và Đào tạo</b>	Dự kiến Quý III/2022
4	<b>Phối hợp đào tạo khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại các trường trung học.</b> <i>(Có kế hoạch cụ thể riêng)</i>	- UEH-Phân hiệu Vĩnh Long; - Chuyên gia có kinh nghiệm do UEH đề cử.	<b>Sở Giáo dục và Đào tạo</b>	Dự kiến Quý III/2022

TT	Lĩnh vực, nội dung hợp tác	Trường Đại học Kinh tế thành phố Hồ Chí Minh	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp	Tiến độ triển khai
5	<b>Phối hợp đào tạo “Khởi nghiệp - đổi mới sáng tạo” cho đội ngũ nhà giáo giáo dục nghề nghiệp của tỉnh.</b> <i>(Lồng ghép vào kế hoạch phối hợp với Sở GD&amp;ĐT)</i>	- UEH-Phân hiệu Vĩnh Long; - Chuyên gia có kinh nghiệm do UEH đề cử.	<b>Sở Lao động - Thương binh và Xã hội</b>	Dự kiến Quý III/2022
6	<b>Phối hợp đào tạo “Khởi nghiệp - đổi mới sáng tạo” cho học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp của tỉnh.</b> <i>(Có kế hoạch cụ thể riêng)</i>	- UEH-Phân hiệu Vĩnh Long; - Chuyên gia có kinh nghiệm do UEH đề cử.	<b>Sở Lao động - Thương binh và Xã hội</b>	Dự kiến Quý III/2022
<b><i>Lĩnh vực tư vấn và phản biện chính sách xã hội</i></b>				
1	Tham gia góp ý, phản biện các chủ trương, chương trình, chính sách, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Tháp.	- Phòng Quản lý khoa học và Hợp tác quốc tế; - Chuyên gia của Trường Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh.	<b>- Sở Kế hoạch và Đầu tư;</b> - Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Tỉnh.	Trong giai đoạn hợp tác
2	Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050			
<b><i>Lĩnh vực tư vấn về khoa học và công nghệ</i></b>				
1	Tham gia Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ của tỉnh Đồng Tháp khi có đề nghị của địa phương.	- Phòng Quản lý khoa học và Hợp tác quốc tế; - Chuyên gia của Trường Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh, do Trường cung cấp thông tin.	<b>Sở Khoa học và Công nghệ</b>	Trong giai đoạn hợp tác

<sup>i</sup> Đơn vị in đậm là đầu mối chính, chủ trì nội dung hợp tác.